Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 632 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2254/2014

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE CRUZ MA-
CHADO - ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
TENDO EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM
V, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,

RESOLVE;

PORTARIA Nº 197/2014

Antonio Luis Szaykowski  – Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado – Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE;

Substituir;

Isabel V. Frankenberger membro designa-
da através do Decreto nº 2240/14 da Co-
missão Especial de Avaliação de Creden-
ciamento de Oficineiros para prestação de
serviços intelectuais junto a Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social  pelo membro
Elton Rick Hollen.

DECRETOS

Artigo 1º- Cessar em definitivo a partir des-
te ano as  seguintes Escolas Rurais Muni-
cipais:

Escola Rural Municipal Arthur Erich Bart-
mann - Linha Esperança;

Escola Rural Municipal  Ana Ma-
ria Bergmann - Linha Lapa;

Escola Rural Municipal Progresso - Linha
Rio da Areia;

Escola Rural Municipal Demétrio Presz-
niuk - Linha Reservado;

Escola Rural Municipal Moisés Lupion -
Linha Palmeirinha;

Artigo 2°-  Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 04 de novembro de  2014.

         Antonio Luis Szaykowski
                Prefeito Municipal

PORTARIAS

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 04 de novembro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
255/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº087/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: J. E. DA CON-
CEIÇÃO SERVIÇOS – ME – CNPJ:
18.041.493/0001-73

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a execução de serviços de limpeza
e conservação de áreas públicas no municí-
pio de Cruz Machado, realizando varrição,
limpeza de bueiros e “bocas de lobo”, cole-
ta, triagem, reciclagem de resíduos sólidos
e compostagem de orgânicos e, destinação
final de rejeitos. A fim de atender as ne-
cessidades da Prefeitura do Município de
Cruz Machado, conforme especificações
do edital.

VALOR TOTAL: R$ 33.900,00 (Trinta e
três mil e novecentos reais) por mês.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 632 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 5 de Novembro de 2014

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
J. E. DA CONCEIÇÃO SERVIÇOS – ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 087/2014.

Interessado: Gabinete do Prefeito

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
255/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a execução de serviços de limpeza
e conservação de áreas públicas no municí-
pio de Cruz Machado, realizando varrição,
limpeza de bueiros e “bocas de lobo”, cole-
ta, triagem, reciclagem de resíduos sólidos
e compostagem de orgânicos e, destinação
final de rejeitos. A fim de atender as ne-
cessidades da Prefeitura do Município de
Cruz Machado, conforme especificações
do edital.

Favorecido, J. E. DA CONCEIÇÃO SER-
VIÇOS – ME – CNPJ: 18.041.493/0001-
73

Valor Total R$ 33.900,00 (trinta e três mil e
novecentos reais) por mês.

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 087/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.

Dotação orçamentária 003.02.2.2012 – Cod. 82
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 06 de Novembro de 2014.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

05/11/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Clóvis Zabandzla 05/11/2014 05/11/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar